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ABSTRAKT

Diplomová práce má speciálně pedagogické téma. Zabývá se sluchovou percepcí dětí

v předškolním věku. Cílem práce je zjistit úroveň sluchové percepce dětí předškolního

věku z běžné třídy mateřské školy. Pozornost je věnována naslouchání, sluchové

diferenciaci, krátkodobé sluchové paměti, sluchové analýze a syntéze a vnímání

a reprodukci rytmu. Výzkumný problém je řešen na základě analýzy dat získaných pomocí

vlastního testu, který je sestaven v souladu s vývojovými tabulkami sluchové percepce.

Výzkumem bylo zjištěno, že úspěšnost celého testu činí 82,8 %. Nejobtížnější částí testu

je oblast naslouchání, s úspěšností 61,0 %. Naopak nejvyšší úspěšnost je v oblasti vnímání

a reprodukce rytmu, kde dosahuje 89,2 %.
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ABSTRACT

Diploma thesis has special education theme. This thesis deals with the auditory perception

in preschool children. The goal of the work is to evaluate the level of auditory perception

of children in an ordinary preschool class. We focus on listening, auditory differentiation,

short-term auditory memory, auditory analysis and synthesis, and perception

and reproduction of rhythm. In order to answer the research questions, we created a test

which is designed in accordance to the auditory perception development tables. The results

show that on average the children score 82.8 percent in the test. The most difficult part

of the test is listening with the average score of 61.0 percent. On the other hand, the most

successful part is the perception and reproduction of rhythm with average score

of 89.2 percent.
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1 Úvod

Předškolní věk je bezesporu ve vývoji jedince zásadním obdobím. Začíná se zde formovat

osobnost dítěte a jeho hodnoty. V předškolním věku dítě prochází zásadními změnami

fyzickými, psychickými i sociálními. Mezi tyto změny patří zejména ty, spojené s vývojem

motoriky, myšlení, pozornosti a v neposlední řadě s rozvojem řeči.

Komunikační dovednosti patří mezi základní schopnosti a dovednosti člověka. Jsou

nedílnou součástí každodenního života a právě v předškolním věku se tyto dovednosti

výrazně rozvíjejí a postupně upevňují. Tento rozvoj je také spojen s nástupem

do předškolního zařízení a tudíž s intenzivnějším kontaktem s vrstevníky.

Sluchová percepce je jedna ze základních komunikačních dovedností. Díky sluchovému

vnímání je člověk schopen rozlišovat elementy řeči a tak vnímat obsah sdělení.

Cílem práce je analyzovat sluchovou percepci dětí v předškolním věku. Celá práce

je rozdělena do čtyř kapitol, tří teoretických a jedné empirické. První kapitola se zabývá

charakteristikou dítěte předškolního věku. Je zde popsáno, jak se dítě v tomto období

vyvíjí a jakými prochází změnami. Konkrétně jde o charakteristiku oblasti

psychomotorického vývoje, percepčního a kognitivních vývoje, sociálních dovedností

a s tím související hry. Druhá kapitola je věnována vývoji dětské řeči, kde je popsán

ontogenetický vývoj řeči, vývoj řeči z hlediska jazykových rovin a v závěru kapitoly

je interpretován psychologický pohled na řeč dětí v předškolním věku. Poslední teoretická

kapitola je zaměřena na sluchovou percepci. Jsou zde definovány základní pojmy, dále se

kapitola věnuje popisu vývoje sluchové percepce a popisu jejích jednotlivých oblastí.

V praktické části práce je analyzována úroveň sluchové percepce dětí předškolního věku.

Analýza je provedena na výzkumném vzorku sta dětí navštěvujících běžnou třídu mateřské

školy. Dílčími cíli práce je zmapovat jednotlivé oblastí sluchové percepce (tj. naslouchání,

sluchová diferenciace, krátkodobá sluchová paměť, sluchová analýza a syntéza a vnímání

a reprodukce rytmu) a zjistit, zda existuje rozdíl mezi výsledky sluchové percepce dívek

a chlapců. K dosažení stanovených cílů je navržen vlastní test sluchové percepce založený

na vývojových tabulkách mapujících sluchové vnímání. Získaná data jsou následně

analyzována a komparována tak, aby bylo možné zodpovědět výzkumné otázky a bylo tak

dosaženo cílů diplomové práce.
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2 Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku

Můžeme se setkat s různým vymezením předškolního věku. Vágnerová (2000, 2007),

stejně jako Říčan (2006) nebo Langmeier a Krejčířová (2006), vymezuje toto období od tří

do šesti let. Čačka (1994) posouvá spodní věkovou hranici na čtyři roky a mluví zde, stejně

jako Šimíčková Čížková (2005), z hlediska vývojové periodizace o poslední fázi raného

dětství. Konec tohoto období je určen více než fyzickým věkem sociálně, nástupem

do školy. Proto se můžeme setkat s formálním ukončením tohoto období až v sedmi letech.

Allan a Moritz (2002) uvádějí rozmezí předškolního věku tři až pět let. Konec tohoto

období nevymezují v sociálním kontextu, ale spíše v kontextu dovedností dítěte a jeho

zralosti, dítě ve věku šest až jedenáct, respektive dvanáct, let se dle nich nachází již

v období mladšího školního věku. Matějček (2005) v souvislosti s předškolním obdobím

hovoří o věku dítěte od čtyř do sedmi let a poukazuje na problematiku označení

„předškolní věk“. Říká, že tento název naznačuje, že se jedná pouze o přípravné období

před nástupem do školy. Z hlediska vývojové psychologie se nejedná o přechodné období,

ale o velkou vývojovou epochu. Toto tvrzení dokládá výsledky mnohých výzkumů, které

dokazují, že vývojové období právě od čtyř do sedmi let nabylo svou specifickou důležitost

díky milionům let vývoje lidstva a se školou, respektive s nástupem do školy nemá toto

období nic společného. Stejným vývojovým obdobím procházejí i děti v částech světa,

kde ještě formální vzdělávání nemá tradici.

V širokém smyslu slova označuje předškolní věk celé období od narození dítěte až po jeho

vstup do školy. Tento přístup má své opodstatnění při plánování sociálních a výchovných

opatření před vstupem do základní školy, nicméně pro humanistické obory není toto pojetí

dostačující. Je zde nutné rozlišovat specifické potřeby jednotlivých období dětství

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

Dle Eriksonovy vývojové teorie (2002) se v tomto období, tedy od tří do šesti let jedná

o stadium iniciativy proti vině. Dítě se začíná vnitřně osamostatňovat, začíná být více

podnikavé a jde si za svým cílem. Je více průbojné a učí se riskovat a tak dobývat své cíle.

Úkolem dítěte je v tomto období osvojit si základní postoj zodpovědnosti za své činy.

Na druhé straně jsou tu pocity viny, kvůli jisté agresivní manipulaci a donucování během

cesty za svými cíli. Také zde vzniká svědomí a vytváří se schopnost cítit vinu. Říčan

(2009) k tvorbě svědomí dodává, že zde hrozí dvojí nezdar. Může se stát, že svědomí bude

omezeno nebo se dokonce vůbec nevytvoří. Na druhou stranu se může stát, že svědomí
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bude příliš citlivé a bude tak po celý život jedinci podlamovat iniciativu. Jedinec

s takovým svědomím se bude obávat, zda neudělal něco špatně nebo zda neporušil normu.

V tomto ohledu je předškolní období a působení dospělých na dítě velice význačné. Dětské

vzory velmi napomáhají, či znesnadňují, tvorbě takového svědomí, které by umělo

odpouštět a chválit (Metalová, ©2014).

Předškolní období je pro dítě charakteristické tělesnými i psychickými změnami. Během

této fáze dítě přestává být baculaté a vznikají disproporce mezi růstem hlavy, trupu

a končetin. Hovoří se zde o periodě růstu či období vytáhlosti. Tyto změny

umožňují rozvoj hrubé ale i jemné motoriky (Plevová in Šimíčková Čížková a kol., 2005).

S psychologickými změnami souvisí stabilizaci vlastní pozice ve světě, takzvaná

diferenciace vztahu ke světu, a to především díky postupnému uvolňování vázanosti

na rodinu a vstupu do kolektivu vrstevníků. Mezi vrstevníky se dítě učí spolupracovat,

ale i prosazovat sebe samo – své názory a přání. Významným úkolem tohoto období

a nezbytným předpokladem pro nástup do školy je překonání egocentrického

a prelogického myšlení, které je zde stále patrné (Vágnerová, 2000). Čačka (1994, s. 17)

charakterizuje předškolní období jako „…fázi učení se dovednostem, vývoje svalové

kontroly, tělového schematu i vytváření sexuální identity, rozšiřování pojmů o předmětech

i sociálním světě, rozvoje interpersonálních dovedností prostřednictvím skupinových her,


[…]


a

relativní

četnost

Dívky
16 0 1 1 17 6 41

39 % 0 % 2 % 2 % 42 % 15 % Ʃ100 %

Chlapci
14 0 2 6 19 14 55

25 % 0 % 4 % 11 % 35 % 25 % Ʃ100 %

Absolutn

í četnost

chyb

30 0 3 7 36 20 Ʃ96

Relativní

četnost

chyb

31 % 0 % 3 % 7 % 38 % 21 % Ʃ100 %

Počet chyb u jednotlivých položek v subtestu Sluchová diferenciace sykavky

Přehled chyb v jednotlivých položkách v subtestu Sluchová diferenciace sykavky
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Srovnání chyb v jednotlivých položkách v subtestu Sluchová diferenciace sykavky dle pohlaví

Vzhledem k úrovni hodnoty obtížnosti jsou 2 položky tohoto subtestu v pásmu

standardních položek. Jedná se o položku vosy – vosy s hodnotou obtížnosti Q = 30 %

a o položku koza – kosa, kde Q = 36 %.

Položka noc – nos je přesně na hranici extrémně jednoduchých položek s hodnotou

obtížnosti Q = 20 %.

Pod touto hranicí se nacházejí položky ples – pleš, kde Q = 7 %, sem – sem s hodnotou

obtížnosti Q = 3 %, položka s nulovou hodnotou obtížnosti je zde položka myš – myš.

Přehled hodnoty obtížnosti jednotlivých položek v subtestu Sluchová diferenciace sykavky

Položka

vosy

-

vozy

myš

-

myš

sem

-

sem

ples

-

pleš

koza

-

kosa

noc

-

nos

Q 30 % 0 % 3 % 7 % 36 % 20 %

P 70 % 100 % 97% 93 % 64 % 80 %
Obtížnosti jednotlivých položek v subtestu Sluchová diferenciace sykavky
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Subtest Měkčení

V tomto subtestu žádné dítě nezískalo 0 bodů. Nejnižší dosažení počet bodů zde činí 1 bod,

který získali 3 chlapci s věkovým průměrem 4,92 let.

Dva chlapci získali po 2 bodech. Tři body získalo 15 dětí, 7 dívek a 8 chlapců. Čtyř bodů

dosáhlo 20 dětí, a to shodně 10 dívek a 10 chlapců. Nejčastější výsledek v tomto subtestu

je 5 bodů, které získalo 38 dětí, 23 dívek a o 8 méně chlapců, 15.

Plný počet bodů získalo 10 dívek s věkovým průměrem 6,03 let a 12 chlapců, jejichž

věkový průměr je 5,89 let. Věkový průměr všech 22 dětí s plným počtem bodů je 5,95 let.

Počet bodů

/

Pohlaví

0 b 1 b 2 b 3 b 4 b 5 b 6 b

Absolutní

a relativní

četnost

Dívky
0 0 0 7 10 23 10 50

0 % 0 % 0 % 14 % 20 % 46 % 20 % Ʃ100 %

Chlapci
0 3 2 8 10 15 12 50

0 % 6 % 4 % 16 % 20 % 30 % 24 % Ʃ100 %

Absolutní

četnost
0 3 2 15 20 38 22 Ʃ100

Relativní

četnost
0 % 3 % 2 % 15 % 20 % 38 % 22 % Ʃ100 %

Počet získaných bodů v subtestu Sluchová diferenciace měkčení

Přehled získaných bodů v subtestu Sluchová diferenciace měkčení
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Srovnání získaných bodů v subtestu Sluchová diferenciace měkčení dle pohlaví

Z celkových 600 odpovědí zde došlo k 146 chybám, chybovost tohoto subtestu je tedy

24,3 %. Chybovost odpovědí dívek tu činí 21,3 %, udělaly totiž 64 chyb. Chlapci udělali

chyb 82, jejich chybovost tudíž činí 27,3 %. Dívky zde dopadly o 18 chyb a 6 % lépe.

Položka /

Pohlaví

psaní

-

psaní

čistí

-

čistý

tyká

-

tiká

dýky

-

díky

lety

-

letí

mladý

-

mladý

Absolutní

a

relativní

četnost

Dívky
0 15 16 21 10 2 64

0 % 23 % 25 % 33 % 16 % 3 % Ʃ100 %

Chlapci
2 18 21 26 11 4 82

2 % 22 % 26 % 32 % 13 % 5 % Ʃ100 %

Absolutní

četnost

chyb

2 33 37 47 21 6 Ʃ146

Relativní

četnost

chyb

1 % 23 % 25 % 32 % 15 % 4 % Ʃ100 %

Počet chyb u jednotlivých položek v subtestu Sluchová diferenciace měkčení

Přehled chyb v jednotlivých položkách v subtestu Sluchová diferenciace měkčení
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Srovnání chyb v jednotlivých položkách v subtestu Sluchová diferenciace měkčení dle pohlaví

V tomto subtestu jsou pod úrovní 20 % pouze dvě položky a to položky se stejnými slovy,

tedy psaní – psaní (Q = 2 %) a mladý – mladý (Q = 6 %).

Položka lety – letí se nachází těsně nad hranící 20 % s hodnotou obtížnosti Q = 21 %.

Položka čistí – čistý má hodnotu obtížnosti Q = 33 %, položka tyká – tiká Q = 37 %.

Jako nejobtížnější vyšla položka dýky – díky, kde hodnota obtížnosti je Q = 47 %

a index obtížnosti má tudíž hodnotu 53 %.

Přehled hodnoty obtížnosti jednotlivých položek v subtestu Sluchová diferenciace měkčení

Položka

psaní

-

psaní

čistí

-

čistý

tyká

-

tiká

dýky

-

díky

lety

-

letí

mladý

-

mladý

Q 2 % 33 % 37 % 47 % 21 % 6 %

P 98 % 67 % 63% 53 % 79 % 94 %
Obtížnosti jednotlivých položek v subtestu Sluchová diferenciace měkčení
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