Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Analýza sluchové percepce dětí předškolního věku

Autor/ka magisterské práce

Tereza Baxová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 21. kdvěna 2017 Podpis:

Přemýšlela jste o možnosti seznámit s výsledky šetření ve všech dílčích oblastech sluchové precepce pedagogy

předškolních zařízení?

Diplomantka si vybrala ke zpradování téma, které je v naší pedagogické a logopedické praxi aktuální. Rozhodla se provést šetření

v oblasti zjišťování sluchové percepce u intaktních dětí v předškolním věku. Dobře zpracovanou teoretickou částí si připravila

základ pro vlastní výzkum. Zaměřila se na dílčí oblasti sluchové percepce, a to na schopnost naslouchání, sluchovou diferenciaci,

sluchovou paměť, anylýzu a syntézu, vnímání a reprodukci rytmu. Inspirovala se vývojovými škálami (Bednářová, Šmardová), na

jejichž základě vytvořila test vlastní konstrukce. Výzkum byl proveden u 100 probandů v pražských mateřských školách. Získané

informace jsou pečlivě vyhodnoceny, zpracovány do grafů a tabulek, okomentovány. Tereza Baxová v závěrech odpověděla na

výzkumné otázky, jednu hypotézu verifikovala, jedna byla vyvrácena. Jsou zpracována doporučení pro pedagogickou praxi.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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